[image: image1.png]

              Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão

          Estado de São Paulo

Cubatão, 1º  de agosto de 2007

 474º da Fundação do Povoado

58º da Emancipação

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 16 (dezeseis) dias do mês de Agosto do ano de 2007, às 09h20min, nas dependências da Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão, com o comparecimento dos (as) conselheiros (as): JULIO TONINI NETO, MÁRCIO ASENHA DE FREITAS, JOÃO CARLOS OLIVEIRA CRUZ, LOURENÇO CARDOSO RIOS, NICÉIA ELIZABETE F. NASCIMENTO, OSWALDO GUIDO BANDINI, EDUARDO GOMES DE OLIVEIRA, JORGE DOS SANTOS SILVA e LÉA NATALINA PUCCIARIELLO (Suplente), deixando desde já registrada a ausência (sem prévia justificativa) do Conselheiro JOSÉ CARLOS DOS SANTOS, para a realização da primeira reunião ordinária do CACASM. Verificado o quorum regular, foram instalados os trabalhos pelo Dr. João Cruz (presidente do exercício anterior) que após saudações e boas vindas, distribuiu xérox dos Capítulos III (Diretoria) e IV (dos Conselheiros e das reuniões) pertinentes ao Regimento Interno do CACASM, bem como da Lei 2641 de 09 de junho de 2000, que trata da reestruturação da CPSMC. Dando prosseguimento o Dr. João perguntou aos participantes com direito a voto, quem teria interesse em assumir a presidência do CACASM, tendo como interessados os seguintes conselheiros: Oswaldo Bandini, Dr. João Cruz e Júlio Tonini, que obtiveram a seguinte votação: BANDINI (Dr. Márcio Asenha, Dr. Eduardo Gomes, Lourenço Cardoso e Oswaldo Bandini), Dr. JOÃO CRUZ (Jorge, Júlio e Dr. João) e JÚLIO (Nicéia Nascimento). Procedida a apuração confirmou-se a eleição do Sr. Oswaldo Bandini como Presidente (4 votos) ficando o Dr. João Cruz com a Vice-Presidência (3 votos). Completando a diretoria do CACASM foi eleito por unanimidade o Sr. JORGE como 1º Secretário e o Dr. Márcio como 2º Secretário, cumprindo-se o Artigo 3º do Regimento interno do CACASM. Composta a mesa, o presidente convidou o 1º secretário (Sr. Jorge) para lavratura da presente Ata, tendo como pauta de reunião anunciada o que segue: 1.- Elaboração de lista tríplice para a escolha do Superintendente da CPSMC, 2.- Declaração de Bens dos Conselheiros empossados, 3.- Análise dos processos administrativos 4882/07 – Departamento de Material (referente requisição nº. 22/07 – Contratação Serviço de Vigilância Patrimonial) e 4883/07 – Departamento Material (referente requisição nº. 23/07 – Serviço de Limpeza) submetida aos presentes. Entre o anuncio da matéria e o início dos trabalhos o Dr. Eduardo Gomes pediu a palavra e sugeriu a mudança do horário das reuniões (manhã/tarde) reputando nos esclarecimentos necessários. A Nicéia Nascimento propôs um cronograma para os dias de reuniões, que posta em discussão e posterior votação, verificou o presidente ter sido aprovado o seguinte: A reunião acontecerá toda a primeira quinta-feira da segunda quinzena de cada mês. O Dr. Márcio Asenha comentou da possibilidade de atualização das Atas de reuniões que estão em atraso, inclusive na INTERNET, bem como da adequação de uma sala anexa ao Consultório Odontológica (com equipamentos e mobiliário) para ficaria disponível as atividades desenvolvidas pelo CACASM. Posteriormente à estes fatos houve consenso entre os conselheiros no sentido de que a Superintendência da CPSMC justificasse os pedidos formalizados nos processos apresentados ao CACASM, levando Senhor Presidente à despachar de próprio punho, manifestando-se nos autos. Neste momento o Superintendente em exercício Sr. Luiz Carlos adentrou ao local de reunião e reivindicou ao Sr. Presidente a presença dos Conselheiros do CACASM, junto ao Gabinete do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, às 11hs para que pudéssemos acompanhar a assinatura do Contrato que estaria sendo celebrado entre a PMC/CPSMC e as Empresas MEDLINK E DENTARIS, relativo à utilização de cartões magnéticos de uso específico. Aproveitando-se do tema, o Dr. Eduardo solicitou ao Senhor Presidente, cópia do alusivo contrato. Anunciado o assunto contido no item “1” (Elaboração de lista tríplice para a escolha do Superintendente da CPSMC), vários conselheiros se manifestaram favoráveis a realização de REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA com o propósito de cumprir o prazo estabelecido no Regimento Interno do CACASM, reputando-se nos esclarecimentos necessários. Posto em discussão e posteriormente em votação, verificou o Senhor Presidente ter sido aprovado o seguinte: A Reunião Extraordinária acontecerá no dia 23/08/07, às 09hs, nas dependências da CPSMC, onde será deliberado entre outros assuntos, a indicação do Superintendente da CPSMC. Observação: Trazer o curriculum dos candidatos. Passando-se à matéria do item “2” da pauta de reunião do CACASM, (Declaração de Bens dos Conselheiros empossados) verificou o presidente que todos os conselheiros trazer suas declarações de bens, cumprindo com esta determinação legal. Quando abordado o conteúdo do “item 3” (análise dos processos 4882/07 e 4883/07) houve consenso entre os conselheiros no sentido de que os autos deveriam retornar à Superintendência da CPSMC, para esclarecimentos e demais justificativas pertinentes ao feito. O Dr.Maurício (advogado da CPSMC) pediu a palavra, propôs a leitura de alguns tópicos do regulamento interno, comentou-os e sugeriu uma análise cuidadosa por parte do CACASM, que deverá apontar mudanças que julgar necessárias. O Dr. Márcio Asenha fez uma explanação sobre o período de transição do cargo de Superintendente, pedindo a correção do mesmo. Posto em discussão o assunto foi transferido para um próximo momento. Dando continuidade aos trabalhos, o Senhor Presidente deliberou sobre o envio de ofício ao Executivo, solicitando a emissão de cartões de estacionamento aos conselheiros do CACASM. Uma vez esgotada a pauta de reunião e nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu o comparecimento dos Conselheiros e encerrou a reunião, a qual eu, JORGE DOS SANTOS SILVA – 1º Secretário lavrei a presente ata, que vai também assinada pelo presidente, Vice-presidente, 2º secretário, e os demais conselheiros presentes como segue:

OSWALDO GUIDO BANDINI

Dr. JOÃO CARLOS O. CRUZ

             Presidente                                 Vice-Presidente

JORGE DOS SANTOS SILVA           Dr. MÁRCIO A. DE FREITAS

        1º Secretário                                      2º Secretário

NICÉIA E. F. NASCIMENTO

  Dr. EDUARDO G. DE OLIVEIRA

           Conselheira                                        Conselheiro

JÚLIO TONINI NETO

  LOURENÇO CARDOSO RIOS
       Conselheiro                                           Conselheiro

LÉA NATALINA PUCCIARIELLO

        Conselheira (suplente)